
 

 

COMUNE DI CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

                                                              ****** 

DIREZIONE I 

 

“ AFFARI GENERALI – PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO – AFFARI ISTITUZIONALI- 

SERVIZI DEMOGRAFICI” 

 

 

DETERMINAZIONE    N.  105    del 15.11.2022                                  

 

OGGETTO: Liquidazione compenso al CTU dott. De Vita Alessandro. Impegno di spesa e 

pagamento. 

 

 

TRASMESSO AI  SEGUENTI  UFFICI: 

 

 

1 Sindaco  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2 Albo Pretorio  messi@comune.castelvetrano.tp.it 

3 Amministrazione trasparente  ufficio pubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

4 IX Direzione   

5 Interessato  studiodevita@libero.it 

 

 

ASSUNTO IMPEGNO  N.    703         DEL 15.11.2022  

SULL’ INTERVENTO  

CAPITOLO    P.E.G.  N.      510/1 

FONDO RISULTANTE  € 

IMPEGNO PRECEDENTE  €  

IMPEGNO ATTUALE      €    8.881,60 

DISPONIBILITA’ RESIDUA  €  

                                                                                                                                                                                    

 Il responsabile 

                                                                                                                      f.to DI COMO                                                                                

                                                                                                                                                                                                                             
 

 

 

 

 

 
 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:pubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it


IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE 

 
 

Ai sensi dell’art 6 della L.241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91 del Regolamento comunale di organizzazione e 
delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, adotta la seguente determinazione, di cui 
attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per il profilo di propria competenza, attestando, 
contestualmente, l’insussistenza di conflitto di interessi. 
 
PREMESSO  CHE  il Comune di Castelvetrano ha promosso un’azione di opposizione allo stato passivo 

(R.G. 717/2020) in quanto il giudice delegato nel Fall. della Soc. Coop. Insieme aveva rigettato l’istanza di 

insinuazione al passivo di alcuni crediti del Comune di Castelvetrano. 

CHE il Tribunale di Marsala nel suddetto giudizio ha nominato CTU il dottore commercialista De Vita 

Alessandro. 

CHE il giudizio si è concluso con l’ordinanza n. 2307/2022, depositata in data 17.03.2022, con la quale il 

Tribunale ha rigettato l’opposizione proposta dal Comune e lo ha condannato al pagamento delle spese 

processuali, ponendo le spese di CTU  a carico dell’ente. 

CHE il Tribunale di  Marsala ha liquidato, con decreto depositato in data 17.3.2022, il compenso al CTU De 

Vita Alessandro quantificandolo in € 7.000,00, oltre accessori di legge 

CHE tale somma è  da intendersi comprensiva degli acconti già liquidati secondo quanto espressamente 

previsto in decreto, ma nel caso di specie nessun acconto era stato disposto dal Tribunale e ricevuto dal 

consulente. 

VISTA la fattura numero FPA 1/22 dell’01/4/2022 del dott. De Vita Alessandro  

VISTA la certificazione della Cassa Dottori Commercialisti di Roma rilasciata il 18/10/2022 dalla quale si 

evince che il Dott. De Vita Alessandro è in regola con i versamenti contributivi. 

RITENUTO doveroso procedere alla liquidazione della fattura. 

ACCERTATA la regolarità della posizione tributaria del Dott. De Vita. 

 ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art.147 

bis del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012. 

DARE ATTO che è stata effettuata la verifica di cui all’art. 48/bis del DPR 602/1973 e ss.mm.ii. e la ditta è 

risultata in regola. 

VISTA  la delibera di G.M. n. 01 del 24/01/2022 con cui sono state apportate modifiche alla struttura 

organizzativa dell’Ente. 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 11 dell’11/02/2022 con il quale il sottoscritto è stato incaricato della 

responsabilità della I Direzione. 

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato redatto secondo la scheda di cui all’All. “A” del piano 

di Auditing 2022/2024. 

VISTI il  D. Lgs. n. 267/2000 ed il vigente Statuto Comunale. 

ATTESA la propria competenza. 

 

DETERMINA 

 

      Per le motivazioni meglio specificate in premessa che qui si intendono riportate e trascritte. 

 

1. IMPEGNARE,  ai sensi degli artt. 163,183 e 250 del D. Lgs. 267/2000, la somma di €  8.881,60 al 

codice 01.11.1.110 (cap. 510.1) del bilancio di previsione 2021/2023 sugli stanziamenti dell’anno 2022. 

2. LIQUIDARE E PAGARE  al dottore commercialista De Vita Alessandro, nato a Roma il 12.01.1967, la 

somma di € 8.881,60 a saldo della fattura n. FPA 1/22, quale compenso per la CTU effettuata nel giudizio 

avanti il Tribunale di Marsala R.G. 717/2020. 

3. AUTORIZZARE l’ufficio Ragioneria ad emettere conforme mandato di pagamento in favore del 

consulente suddetto utilizzando il conto indicato in fattura. 

4. ATTESTARE la regolarità tecnica, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e 

l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse anche potenziale  e che la presente 

determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente. 
 

Il responsabile della DIREZIONE I  

        f.to Dott. Giuseppe Palmeri 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il visto di regolarità contabile, 

ai sensi dell’art. 53 c. 5 della L. 142/90, così come sostituito dall’art. 6 c. 11 della L. 

127/1997 e ne attesta la copertura finanziaria. 

Castelvetrano, lì  15.11.2022 

 

                                                                                         Il Responsabile Direzione IX 

           f.to Dott. Andrea Antonino Di Como  

 
                    

  
 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio dal __________ al 

_______ e così per giorni 15 consecutivi. 

 

Registro pubblicazioni n. ____________ 

 

                                                                                                                                                                         

IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

 

_____________________________ 

 

 

Copia conforme all’originale 

Castelvetrano, lì______________ 

 


